
AD\1295249CS.docx PE756.206v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

2023/2139(DEC)

23.1.2024

STANOVISKO
Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

o udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 
rozpočtový rok 2022, oddíl III – Úřad evropského veřejného žalobce
(2023/2139(DEC))

Zpravodaj: Tomáš Zdechovský



PE756.206v02-00 2/7 AD\1295249CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1295249CS.docx 3/7 PE756.206v02-00

CS

NÁVRHY

 Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou 
kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že Účetní dvůr prohlásil, že transakce, na nichž se zakládá roční účetní 
závěrka Úřadu evropského veřejného žalobce (EPPO) za rozpočtový rok 2022, jsou ve 
všech významných ohledech legální a správné a že účetní závěrka věrně zobrazuje 
finanční situaci úřadu k 31. prosinci 2022;

2. vítá skutečnost, že většina připomínek Účetního dvora z loňského roku byla vyřešena a 
že se úřadu EPPO podařilo snížit podíl opožděných plateb z 21 % v roce 2021 na 5 % 
v roce 2022;

3. bere na vědomí významný nárůst pracovní zátěže tohoto úřadu; s uspokojením bere na 
vědomí, že úřad EPPO obdržel 3 318 oznámení, z nichž 58 % zaslaly soukromé 
subjekty, což rovněž ukazuje, že úřad je obecně známým soudním orgánem; oceňuje, že 
úřad EPPO zahájil v roce 2022 865 vyšetřování, přičemž související škody se odhadují 
na 9,9 miliardy EUR; konstatuje, že pracovní zatížení úřadu EPPO bylo výrazně 
podceněno; 

4. vítá skutečnost, že úřadu EPPO byly poskytnuty další lidské zdroje s vysoce 
specializovanými a kvalifikovanými profily, včetně vyslaných národních odborníků, 
což bylo v roce 2022 vůbec poprvé; konstatuje, že bylo zahájeno a dokončeno 
34 výběrových řízení na statutární zaměstnance a tři výběrová řízení na vyslané národní 
odborníky; oceňuje celkový počet statutárních zaměstnanců a vyslaných národních 
odborníků, který dosáhl čísla 221, což znamená, že míra obsazenosti plánu pracovních 
míst činí 89 %;

5. je znepokojen vysoce rizikovým pracovním prostředím úřadu EPPO, pokud jde 
o fyzickou bezpečnost a zabezpečení informací, a současným objemem zdrojů; 
zdůrazňuje, že je důležité přizpůsobit lidské a finanční zdroje rostoucí pracovní zátěži a 
odpovídajícím způsobem je zohlednit v budoucím rozpočtovém plánování, a to 
v případě nutnosti i zvýšením rozpočtu úřadu EPPO;

6. připomíná, že úřad EPPO je nezávislým orgánem EU, který byl zřízen na základě 
koncepce posílené spolupráce v trestních věcech a jenž je odpovědný za vyšetřování a 
stíhání trestných činů poškozujících finanční zájmy Unie a jejich předkládání soudu; 
konstatuje, že na činnosti úřadu EPPO se podílí pouze 22 členských států EU, jelikož 
Maďarsko, Polsko a Švédsko se k úřadu nepřipojily; vyzývá Komisi, aby navázala 
aktivní dialog s nezúčastněnými členskými státy s cílem skutečně usnadnit výkon 
činností úřadu EPPO;

7. zdůrazňuje účinnou spolupráci s příslušnými zúčastněnými stranami; vítá uzavření 
několika pracovních ujednání s orgány třetích zemí, zejména s Ukrajinou, Albánií, 
Moldavskem, Černou Horou, Gruzií a Severní Makedonií; připomíná význam 
spolupráce s orgány nezapojených států; bere na vědomí rozdíly v právních režimech a 
potíže vznikající při diskusích o pracovních ujednáních, které v Irsku vedly k tomu, že 
několik let po sobě byly odmítány žádosti úřadu EPPO o justiční spolupráci, jak bylo 



PE756.206v02-00 4/7 AD\1295249CS.docx

CS

zdůrazněno v dopise, který evropská nejvyšší žalobkyně zaslala Komisi;  vítá závazek 
irských orgánů a vyzývá Irsko, aby přezkoumalo své pracovní ujednání s úřadem EPPO;

8. je znepokojen tím, že práci úřadu EPPO, zejména shromažďování důkazů, ovlivnila 
nedostatečná spolupráce s Polskem v letech 2021 až 2022, což mělo přímý negativní 
dopad na schopnost úřadu chránit rozpočet EU prostřednictvím trestního vyšetřování a 
stíhání; vítá dokončení jednání o pracovním ujednání na technické úrovni, změny 
polského trestního řádu a skutečnost, že Polsko uznalo úřad EPPO za příslušný orgán 
pro relevantní nástroje EU v oblasti justiční spolupráce v trestních věcech, včetně 
směrnice o evropském vyšetřovacím příkazu; dále oceňuje nedávné rozhodnutí nové 
vlády zahájit proces přistoupení k úřadu EPPO; vyzývá obě strany, aby se zapojily do 
dalšího dialogu a spolupráce s cílem usnadnit výkon činností úřadu EPPO;

9. konstatuje, že za jmenování evropských pověřených žalobců nese odpovědnost úřad 
EPPO společně s členskými státy; zdůrazňuje, že postup jmenování musí být vždy 
v souladu s článkem 17 nařízení Rady (EU) 2017/1939 a se zásadou vnitrostátní 
procesní autonomie; vybízí členské státy, aby při postupu jmenování podpořily plnou 
nezávislost úřadu EPPO; konstatuje, že na konci roku 2022 bylo zaměstnáno 
114 evropských pověřených žalobců; vítá skutečnost, že během sledovaného období 
bylo jmenováno 15 evropských pověřených žalobců a žádný z nich nebyl kolegiem 
úřadu EPPO odvolán;

10. připomíná, že je nanejvýš důležité zajistit plnou nezávislost evropských pověřených 
žalobců, kteří jsou více vystaveni vnějšímu tlaku, neboť přímo vedou řízení ve svých 
členských státech; konstatuje, že vnější nezávislost úřadu EPPO je rovněž spojena 
s přidělováním finančních zdrojů, které jsou dostatečné k plnění jeho mandátu, a 
s nezbytnou rozpočtovou autonomií pro jejich řízení; zdůrazňuje, že odpovídající 
financování úřadu EPPO závisí jak na EU, tak na každém zúčastněném členském státě;

11. vítá trvalou spolupráci s orgány zúčastněných i nezúčastněných členských států a třetích 
zemí a s orgány, institucemi a jinými subjekty Evropské unie, zejména Eurojustem, 
Europolem a úřadem OLAF; vítá skutečnost, že úřad EPPO se zapojil do jednání o 
pracovních ujednáních s Evropským parlamentem a výkonnými agenturami, jakož i 
s Evropskou službou pro vnější činnost.



AD\1295249CS.docx 5/7 PE756.206v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 23.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

43
10
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Abir Al-Sahlani, Katarina Barley, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, 
Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Jorge Buxadé Villalba, Damien 
Carême, Patricia Chagnon, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Cornelia Ernst, 
Nicolaus Fest, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Andrzej Halicki, Evin 
Incir, Sophia in ‘t Veld, Patryk Jaki, Marina Kaljurand, Assita Kanko, 
Łukasz Kohut, Moritz Körner, Alice Kuhnke, Jeroen Lenaers, Juan 
Fernando López Aguilar, Erik Marquardt, Javier Moreno Sánchez, 
Maite Pagazaurtundúa, Diana Riba i Giner, Isabel Santos, Birgit Sippel, 
Vincenzo Sofo, Tineke Strik, Jana Toom, Milan Uhrík, Tom 
Vandendriessche, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Elena Yoncheva, 
Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

José Gusmão, Beata Kempa, Janina Ochojska, Anne-Sophie Pelletier, 
Bergur Løkke Rasmussen, Róża Thun und Hohenstein, Maria Walsh, 
Tomáš Zdechovský

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Andrus Ansip, Hildegard Bentele, Maria da Graça Carvalho, Leopoldo 
López Gil, Marisa Matias, Caroline Nagtegaal



PE756.206v02-00 6/7 AD\1295249CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚTY

Zpravodaj prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržel žádný podnět od subjektu 
nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I jednacího 
řádu.



AD\1295249CS.docx 7/7 PE756.206v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

43 +
PPE Hildegard Bentele, Maria da Graça Carvalho, Andrzej Halicki, Jeroen Lenaers, Leopoldo López Gil, Janina 

Ochojska, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Javier Zarzalejos, Tomáš Zdechovský

Renew Abir Al-Sahlani, Andrus Ansip, Lucia Ďuriš Nicholsonová, Sophia in 't Veld, Moritz Körner, Caroline 
Nagtegaal, Maite Pagazaurtundúa, Bergur Løkke Rasmussen, Róża Thun und Hohenstein, Jana Toom

S&D Katarina Barley, Pietro Bartolo, Theresa Bielowski, Maria Grapini, Sylvie Guillaume, Evin Incir, Marina 
Kaljurand, Łukasz Kohut, Juan Fernando López Aguilar, Javier Moreno Sánchez, Isabel Santos, Birgit Sippel, 
Elena Yoncheva

The Left Cornelia Ernst, José Gusmão, Marisa Matias, Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Patrick Breyer, Saskia Bricmont, Damien Carême, Alice Kuhnke, Erik Marquardt, Diana Riba i Giner, Tineke 
Strik

10 -
ECR Jorge Buxadé Villalba, Patryk Jaki, Assita Kanko, Beata Kempa, Vincenzo Sofo

ID Patricia Chagnon, Nicolaus Fest, Tom Vandendriessche

NI Milan Uhrík

PPE Maria Walsh

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


